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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o historii benediktinského kláštera v Třebíči

z hlediska dostupné literatury. Zabývá se rámcovým naznačením významu

benediktinského řádu pro naše země v 1. polovině 13. století. Třebíčský areál je v práci

zmapován z hlediska jeho proměn, až po současný stav, který doplňuje obrazová

dokumentace.

Klí čová slova: klášter, rok 1101, benediktini, románské umění, gotika

Abstract

This bachelor thesis is about history of the Benedictine monastery in Trebic

according to accessible literature. In this thesis there is written general importance of

the Order of Saint Benedict for our countries in the 1st half of the 13th century.

A building in Trebic is described in this thesis according to its changes to this state.

These changes are illustrated in appendix.
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I. Úvod

V Třebíči na návrší nad řekou Jihlavou se rozprostírají bývalé klášterní budovy

s bazilikou sv. Prokopa, které jsou neodmyslitelně spjaty s mým rodným městem. Už od

dětství pro mne byl klášterní kostel a zámek předmětem častých návštěv. Během

školních let jsem se postupně seznamovala s historií baziliky a zjišťovala její větší

význam. Právě proto se bývalý benediktinský klášter stal náplní mé bakalářské práce.

Práce je strukturovaná do tří hlavních kapitol. V první části se zaměřuji na shrnutí

a zhodnocení literatury k tématu, neboť o třebíčském klášteře bylo napsáno poměrně

mnoho statí, publikací a článků, z nichž mnohé většinou sledují konkrétní dílčí

problematiku spojenou s uvedeným tématem. Literatura je v této kapitole uspořádaná na

základě jednotlivých podtémat a významných okruhů, které třebíčský areál otevírá. Jako

další cíl práce si kladu zmapovat třebíčský klášter v historických souvislostech od jeho

vzniku až po zánik, což je shrnuto v navazující druhé kapitole. Jedním z cílů

předkládané práce je také poukázat na význam benediktinského řádu nejen v rámci

problematiky studovaného kláštera, protože benediktini se podíleli především na

duchovním, ale i kulturním rozvoji celé Evropy a třebíčský klášter býval i v tomto

smyslu velmi důležitým centrem našich zemí. Ve třetí kapitole zpracovávám historii

proměn třebíčského kláštera. V práci se také zabývám dnes zachovalým klášterním

kostelem z hlediska jeho současného stavu. Ač prošel řadou oprav, je stále

mimořádným příkladem středověké církevní architektury.
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II. Shrnutí literatury k tématu – benediktinský klá šter v Třebíči

v odborné literatuře

V první kapitole této práce – Čas zrodu třebíčského kláštera se věnuji moravským

údělným knížatům Oldřichu Brněnskému, Litoldovi Znojemskému a jejich synům.

Zdrojem informací mi byla práce Josefa Války Dějiny Moravy I. (1991), kapitola

Přemyslovská Morava. 1 Publikace Josefa Žemličky Čechy v době knížecí (1997)

pojednává o knížatech v souvislostech české historie v letech 1034-1198.2 Ucelený

výklad také podává první svazek díla kolektivu autorů Velké dějiny zemí Koruny české

(1999).3 Přínosnou prací mi byla stať Přemyslovská Morava od Libora Jana,

publikovaná ve sborníku Sága moravských Přemyslovců (2006).4 Výčet odborné

literatury k tomuto tématu uzavírá publikace Přemyslovci, budování českého státu

(2009), z níž byla pro tuto kapitolu nejpřínosnější zejména stať od Zdeňka Měřínského,

Morava součástí přemyslovského státu.5

Dále jsem do kapitoly zařadila založení třebíčského kláštera a třebíčskou vsuvku

Kosmovy kroniky. O místě a vzniku kláštera jsem přebírala informace z monografie

Antonína Bartuška, Umělecké památky Třebíče (1969), ve které zpracoval

uměleckohistorický vývoj města.6 Důležitou publikací je též překlad Kosmovy Kroniky

české (ed. 1972), která pojednává o Založení kostela třebíčského. 7 Neocenitelným

zdrojem informací se též ukázala historická syntéza od R. Fišera, E. Nováčkové a J.

Uhlíře, Třebíč, dějiny města I. (1978), která shrnuje dosavadní poznatky dějinného

1 VÁLKA, Josef. Dějiny Moravy I. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, 1991. s. 36-71. ISBN
80-85048-17-5.
2 ŽEMLIČKA, Josef. Čechy v době knížecí: (1034-1198). Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1997.
Edice Česká historie, svazek 2. s. 128-140, 347-358. ISBN 80-7106-196-4.
3 BLÁHOVÁ, Marie, Jan FROLÍK a Naďa PROFANTOVÁ. Velké dějiny zemí Koruny české. Svazek I.,
Do roku 1197. Praha: Ladislav Horáček - Paseka, 1999. s. 465, 486-488, 503-510, 530-532. ISBN 80-
7185-265-1.
4 JAN, Libor. Přemyslovská Morava. In Sága moravských Přemyslovců: život na Moravě od XI. do
počátku XIV. století: sborník a katalog výstavy pořádané Vlastivědným muzeem v Olomouci a Muzeem
města Brna k 700. výročí tragické smrti Václava III., posledního českého krále z dynastie Přemyslovců:
Olomouc, Přemyslovský palác 20. dubna až 6. srpna 2006: Brno, hrad Špilberk 14. září 2006 až 21.
ledna 2007. Renáta FIFKOVÁ, ed. 1. vyd. Olomouc: Vlastivědné muzeum v Olomouci, 2006. s. 7-30.
ISBN 80-85037-42-4.
5 MĚŘÍNSKÝ, Zdeněk. Morava součástí přemyslovského státu. In SOMMER, Petr, Dušan TŘEŠTÍK a
Josef ŽEMLIČKA, eds. Přemyslovci: budování českého státu. Praha: Lidové noviny, 2009. s. 219-239.
ISBN 978-80-7106-352-0.
6 BARTUŠEK, Antonín. Umělecké památky Třebíče. Brno: Nakladatelství Blok. Brno, 1969. s. 9-12.
7 KOSMAS. Kosmova Kronika česká. Přeložil Karel HRDINA a Marie BLÁHOVÁ. Vyd. 5., ve
Svobodě 1. Praha: Svoboda, 1972. Členská knižnice. s. 223-225.
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vývoje města Třebíče propojeného s obrysy českých dějin.8 Zmíněný kolektiv autorů

navazuje „na dosavadní tradici dějepisného bádání starších generací a váží si výsledků

práce A. Kubeše, V. Nikodéma, F. Rypáčka, F. Dvorského a Č. Sameše.“9 Výše

uvedeným tématem se v této publikaci zabývá Jiří Uhlíř v kapitole Od založení

benediktinského kláštera k počátkům města (1101-1250).10 Dílčí novější informace jsem

též doplnila z výše zmíněného prvního svazku Velkých dějiny zemí Koruny české

(1999).11 O počátcích třebíčského kláštera se nověji zmiňuje Zdeněk Měřínský ve

sborníku Ve stopách sv. Benedikta (2002) v kapitole pod názvem Církevní instituce na

Moravě a historické pozadí vzniku třebíčského kláštera. 12 Vznikem a fundací

třebíčského kláštera se také následně zaobírá Tomáš Borovský ve své práci Kláštery,

panovník a zakladatelé na středověké Moravě (2005).13 Dílčí informace jsem dále

doplnila z výše zmíněného Libora Jana14 a z též citované publikace Přemyslovci,

budování českého státu (2009).15 Důvody založení kláštera v novém kontextu nejnověji

rozvádí ve svém díle i Martin Wihoda, Morava v době knížecí: 906-1197 (2010).16

V literatuře, ze které jsem čerpala, se o problematice třebíčské vsuvky zmínil

Antonín Bartušek v Uměleckých památkách Třebíče (1969).17 Klíčovým zdrojem

informací je Kosmova Kronika česká (ed. 1972) obsahující dodatek o Založení kostela

třebíčského.18 V současné době přináší studie Klášter uprostřed lesa (2001) od Rudolfa

Fišera podrobný rozbor tzv. falza zakládací listiny třebíčského kláštera.19 Ve sborníku

Ve stopách sv. Benedikta (2002) podává svůj názor o třebíčské vsuvce Marie Bláhová

v kapitole Funkce a pramenná hodnota pamětních zápisů středověkých církevních

8 FIŠER, Rudolf, Eva NOVÁČKOVÁ a Jiří UHLÍŘ. Třebíč: dějiny města I. Brno: Blok v Brně, 1978. s. 9.
9 Tamtéž, s. 9.
10 Tamtéž, s. 15-21.

[…]

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Obr. č. 8

Kamenické značky

Foto autor

84

Obr. č. 9

Půdorys baziliky sv. Prokopa629

In FIŠER, Rudolf a Jiří UHLÍŘ. Benediktinský klášter v Třebíči. Třebíč: Město Třebíč, 2001.

629 Kopie výkresů pochází z kolekce prací studentů architektury Akademie výtvarných umění ve Vídni z
roku 1890. FIŠER, Rudolf. Bazilika sv. Prokopa, židovská čtvrť a hřbitov v Třebíči. Praha: Foibos, 2009.
Světové památky UNESCO. s. 44.
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Obr. č. 10

Vnit řní vzhled baziliky po opravách v letech 1724-33

In JOURA, Jiří a Miroslav HEDBÁVNÝ. Třebíč v proměnách. Třebíč: Akcent, 1999. s. 34.
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Obr. č. 11

Apsida z počátku dvacátého století

Tehdy byla trpasličí galerie stále zazděna a jižní kaple zcela chybí. In JOURA, Jiří. Procházky starou
Třebíčí podruhé. Třebíč: Amaprint Kerndl, 2006. s. 125.
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Obr. č. 12
Severní pohled na baziliku

Foto autor

In FIŠER, Rudolf a Jiří UHLÍŘ. Benediktinský klášter v Třebíči. Třebíč: Město Třebíč, 2001.
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Obr. č. 13

Venkovní pohled na apsidu

Foto autor
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Obr. č. 14

Růžicové románské okno

In FIŠER, Rudolf a Jiří UHLÍŘ. Benediktinský klášter v Třebíči. Třebíč: Město Třebíč, 2001.

Foto autor
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Obr. č. 15

Severní kaple

Foto autor
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Obr. č. 16

Sochařská výzdoba severní kaple

Foto autor
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Obr. č. 17

Nákres severní předsíně

In FIŠER, Rudolf a Jiří UHLÍŘ. Benediktinský klášter v Třebíči. Třebíč: Město Třebíč, 2001.
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Obr. č. 18

Severní předsíň
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Obr. č. 19

Severní portál

Foto autor
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Obr. č. 20

Nákres severního portálu

In FIŠER, Rudolf a Jiří UHLÍŘ. Benediktinský klášter v Třebíči. Třebíč: Město Třebíč, 2001.
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Obr. č. 21

Detaily sochařské výzdoby severního portálu

Foto autor
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Obr. č. 22

Nákres výzdoby severního portálu

In FIŠER, Rudolf a Jiří UHLÍŘ. Benediktinský klášter v Třebíči. Třebíč: Město Třebíč, 2001.
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Obr. č. 23

Sochařská výzdoba severního portálu - anděl
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Obr. č. 24

Sochařská výzdoba severního portálu – postavy
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Obr. č. 25

Západní průčelí

Foto autor
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Obr. č. 26
Půdorys krypty

In FIŠER, Rudolf a Jiří UHLÍŘ. Benediktinský klášter v Třebíči. Třebíč: Město Třebíč, 2001.
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Obr. č. 27

Krypta

Foto autor
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Obr. č. 28

Oltář v apsidě krypty

Foto autor
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Obr. č. 29

Zdeněk Šplíchal - Trnová koruna

Foto autor
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Obr. č. 30

Zdeněk Šplíchal - Církev
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Obr. č. 31

Dřevěná výdřeva

Foto autor

Původní dřevěná výdřeva, která zůstala při opravách v první polovině 20. století neomítnuta.
ŽAMBERSKÝ, Antonín a Jiří UHLÍŘ. Bazilika bývalého opatství benediktinů v Třebíči. Třebíč:
Arca JiMfa, 1995. s. 22.
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Obr. č. 32

Sochařská výzdoba hlavic v kryptě

Foto autor
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Obr. č. 33

Pohled z chóru na hlavní loď a západní předsíň
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Obr. č. 34

Kazatelna
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Obr. č. 35

Socha sv. Petra a sv. Pavla
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Obr. č. 36

Západní předsíň – osmidílná klenba
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Na svorníku zdobený reliéfní hvězdou je vytesán rok opravy 1727. BARTUŠEK,

Antonín. Umělecké památky Třebíče. Brno: Nakladatelství Blok. Brno, 1969. s. 14.

112

Obr. č. 37

Gotický a románský průchod
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Obr. č. 38

Pohled z hlavní lodě na chór s apsidou
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Obr. č. 39

Osmidílná kupolová klenba v chóru
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Obr. č. 40

Socha sv. Cyrila a sv. Metoděje
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Obr. č. 41

Oltář sv. Prokopa
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Obr. č. 42

Oratoř
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Obr. č. 43

Sochy sv. Josefa a sv. Jana Křtitele
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Obr. č. 44

Nákres průřezu presbytářem a kryptou

In FIŠER, Rudolf a UHLÍŘ, Jiří. Benediktinský klášter v Třebíči. Třebíč: Město Třebíč, 2001.
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Obr. č. 45

Pohled na klenbu apsidy
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Obr. č. 46

Lichá arkáda

Foto autor

122

Obr. č. 47

Hlavní oltář sv. Vojtěcha
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Obr. č. 48

Boční loď
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Obr. č. 49

Portál z bývalé křížové chodby
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Obr. č. 50

Josef Axman a Václav Mach – reliéfy
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Obr. č. 51

Portál do severní kaple
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Obr. č. 52

Klenba v opatské kapli
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Obr. č. 53

Malby v opatské kapli (1)
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Obr. č. 54

Malby v opatské kapli (2)
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Obr. č. 55

Malby v opatské kapli (3)
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Obr. č. 56

Malby v opatské kapli (4)
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Obr. č. 57

Malby v opatské kapli (5)
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Obr. č. 58

Malby v opatské kapli (6)
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Obr. č. 59

Malby v opatské kapli (7)

Foto autor