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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků **

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování)**

tvůrčí přístup a kreativita **

Celkové hodnocení bakalářské práce* x

** vypl ňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zevrubně zabývá historií třebíčského benediktinského opatství. Vychází
z úctyhodného počtu uváděné literatury a svědčí i o podrobných znalostech dané architektury.
Dle mého názoru by bylo logičtější pro posloupnost zařadit charakteristiku benediktinské
řehole před vlastní pasáž o třebíčském klášteře.
Celá práce, jak z hlediska formálního, tak i obsahového, svědčí o dobrém metodologickém
přístupu studentky, a překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Určete stylové pojetí žulového oltáře K. Hilberta (1936?) v bazilikální kryptě (s. 103)

2. Dobroslav Líbal ve svém nadšení kdysi ve svých přednáškách zmiňoval třebíčskou
baziliku jako katedrálu. Měl pravdu ?
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